



Le Quotidien

Statistique Canada

Le vendredi 2 août 1996
Pour être diffusé à 8 h 30

PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

- **Indice des prix des entrées dans l'agriculture, deuxième trimestre de 1996** 2
Les prix des semences et des aliments pour animaux ont gonflé de 3,6 % le coût total de l'exploitation agricole au deuxième trimestre de 1996 par rapport à la période correspondante de l'an dernier.

AUTRES COMMUNIQUÉS

- Système de classification des industries de l'Amérique du Nord, Canada: hiérarchie et codage proposés 5
- Statistiques de broyage, juin 1996 5
- Lampes électriques, mars 1996 5
- Projection de la fécondité au Canada, 1993 à 2016 6

NOUVELLES PARUTIONS

- CALENDRIER DES COMMUNIQUÉS: 5 au 9 août** 8
-



PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

Indice des prix des entrées dans l'agriculture

Deuxième trimestre de 1996 (données provisoires)

Les prix des semences et des aliments pour animaux ont gonflé de 3,6 % le coût total de l'exploitation agricole au deuxième trimestre de 1996 par rapport à la période correspondante de l'an dernier. L'augmentation a été particulièrement marquée dans l'Est canadien, où les prix des entrées ont monté de 5,9 %, sous l'effet surtout d'une montée appréciable des prix des entrées dans l'élevage d'animaux, comme les céréales fourragères.

Les agriculteurs de l'Ouest canadien ont pour leur part subi une augmentation globale de 1,8 %, qui est dans une large mesure attribuable à un bond de 6,2 % des prix des entrées pour les cultures agricoles, à savoir les semences pour céréales et l'assurance-récolte.

Ces augmentations de prix des entrées ont effacé un recul national de 16,9 % des coûts d'intérêt.

Les coûts des céréales fourragères restent la bête noire des agriculteurs

À l'échelle nationale, les prix des entrées dans l'élevage d'animaux ont monté de 8,7 % au deuxième trimestre par rapport au même trimestre de 1995. En particulier, les prix des céréales fourragères, comme le blé, l'orge et le maïs, ont bondi de 53,6 %, tandis que ceux des aliments préparés pour animaux ont grimpé de 30,6 %.

La sécheresse et les mauvaises récoltes dont les États-Unis ont été victimes en 1995 et la faiblesse des réserves de blé du Canada et des États-Unis ont constitué d'autres facteurs d'entraînement des prix des céréales fourragères.

L'augmentation des prix des semences, surtout pour les céréales et les oléagineux (+12,4 %), et de l'assurance-récolte (+13,5 %) a contribué à la majoration de 5,9 % de l'indice des cultures agricoles à l'échelle du pays. De même, les agriculteurs ont payé plus cher la main-d'œuvre agricole salariée (+7,0 %) et les machines agricoles et les véhicules automobiles (+4,0 %).

Par contre, les agriculteurs ont vu le coût des prêts non hypothécaires tomber de 24,0 % par rapport à il y a un an, pendant que le coût des prêts hypothécaires fléchissait de 1,6 %.

Le coût des porcelets sevrés a avancé de 27,8 % et celui des poussins, de 10,8 %. Les prix des bovins d'engraissement ont baissé de 26,4 %.

Les céréales fourragères coûtent nettement plus cher aux agriculteurs de l'Est

Les agriculteurs de l'Est ont payé beaucoup plus cher leurs céréales fourragères au deuxième trimestre de 1996 par rapport à un an plus tôt, alors que ceux de l'Ouest n'ont pas échappé à une augmentation des prix des entrées dans les cultures agricoles.

Le bond des prix des céréales fourragères dans l'Est canadien a porté le coût annuel de l'élevage d'animaux à 13,9 % de plus qu'au deuxième trimestre de 1995. Les agriculteurs de l'Est ont aussi essuyé des augmentations des prix des insecticides (+11,2 %) et des engrais (+4,8 %).

Cependant, les agriculteurs de l'Est ont profité d'une diminution des coûts d'intérêt et des matériaux pour bâtiments et clôtures par rapport au deuxième trimestre de 1995.

Dans l'Ouest, les agriculteurs ont payé des taux salariaux plus élevés pour la main-d'œuvre agricole (+9,1 %) et des prix plus hauts pour les entrées dans les cultures agricoles (+6,2 %) par rapport à la même période l'an dernier.

La hausse des prix des aliments pour animaux (+27,2 %) et des poussins (+9,6 %) a été effacée par une baisse de 25,5 % des prix des bovins d'engraissement. Les agriculteurs de l'Ouest ont aussi payé moins cher pour ce qui est de l'intérêt et des matériaux pour les bâtiments et les clôtures.

La plus forte augmentation trimestrielle du prix des entrées en plus d'un an

Les prix des entrées dans l'agriculture ont augmenté de 2,3 % entre le premier et le deuxième trimestre de 1996, essentiellement à cause de la hausse des coûts des semences et des céréales fourragères. C'est la plus forte augmentation trimestrielle depuis que l'indice des prix des entrées a gagné 2,5 % au premier trimestre de 1995.

À l'échelle nationale, les agriculteurs ont payé 4,9 % de plus entre les deux trimestres pour toutes les entrées dans les cultures agricoles, y compris les céréales et les oléagineux (+2,0 %), les engrais (+5,4 %) et l'assurance-récolte. Le coût de l'assurance-récolte, qui est estimé au deuxième trimestre de chaque année, a monté de 13,5 % entre les trimestres.

Cependant, c'est l'augmentation des coûts des intrants dans l'élevage d'animaux (+4,2 %) qui a eu la plus forte incidence trimestrielle sur les agriculteurs. Les producteurs ont payé plus cher les céréales fourragères (+15,3 %) et les aliments préparés pour animaux (+6,7 %), mais ont profité d'une diminution des coûts pour le bétail d'engraissement (-2,1 %).

Les coûts en intérêt ont reculé de 4,8 % entre les trimestres, en raison d'une baisse des coûts des prêts non hypothécaires. C'était la quatrième diminution trimestrielle consécutive de la composante de l'intérêt.

Données stockées dans CANSIM: matrices 550 à 582 et 2050 à 2063.

Le numéro du deuxième trimestre de 1996 d'*Indice des prix des entrées dans l'agriculture* (62-004-XPB, 24 \$ / 80 \$) paraîtra en septembre. Voir *Pour commander les publications*.

Pour plus de renseignements, communiquez avec la Sous-section du service à la clientèle au (613) 951-3350, Division des prix. □

Indice des prix des entrées dans l'agriculture
(1986=100)

	2 ^e trimestre 1995	1 ^{er} trimestre 1996	2 ^e trimestre 1996	2 ^e trimestre 1995 au 2 ^e trimestre 1996	1 ^{er} trimestre au 2 ^e trimestre 1996
	variation en %				
Canada					
Total des entrées	121,1	122,7	125,5	3,6	2,3
Bâtiments et clôtures	130,1	129,1	129,5	-0,5	0,3
Machines agricoles et véhicules automobiles	129,8	133,1	135,0	4,0	1,4
Cultures agricoles	124,9	126,1	132,3	5,9	4,9
Élevage d'animaux	112,1	116,9	121,8	8,7	4,2
Fournitures et services	125,2	128,0	130,1	3,9	1,6
Main-d'œuvre agricole salariée	133,5	140,9	142,8	7,0	1,3
Impôt foncier	136,8	140,4	140,4	2,6	0,0
Intérêt	98,5	86,0	81,9	-16,9	-4,8
Loyer agricole	127,2	120,8	120,8	-5,0	0,0
Est du Canada¹					
Total des entrées	123,1	127,9	130,4	5,9	2,0
Bâtiments et clôtures	136,7	135,8	136,6	-0,1	0,6
Machines agricoles et véhicules automobiles	135,3	138,8	140,8	4,1	1,4
Cultures agricoles	126,2	128,8	132,6	5,1	3,0
Élevage d'animaux	111,6	121,4	127,1	13,9	4,7
Fournitures et services	132,6	134,8	136,1	2,6	1,0
Main-d'œuvre agricole salariée	136,4	146,6	144,7	6,1	-1,3
Impôt foncier	144,6	151,4	151,4	4,7	0,0
Intérêt	104,4	91,1	86,4	-17,2	-5,2
Loyer agricole	152,3	151,8	151,8	-0,3	0,0
Ouest du Canada²					
Total des entrées	119,6	118,7	121,8	1,8	2,6
Bâtiments et clôtures	122,7	121,5	121,6	-0,9	0,1
Machines agricoles et véhicules automobiles	127,0	130,1	132,0	3,9	1,5
Cultures agricoles	124,9	125,3	132,7	6,2	5,9
Élevage d'animaux	112,7	110,7	114,7	1,8	3,6
Fournitures et services	117,8	121,1	124,1	5,3	2,5
Main-d'œuvre agricole salariée	130,4	133,4	142,3	9,1	6,7
Impôt foncier	134,8	137,5	137,5	2,0	0,0
Intérêt	94,9	82,9	79,1	-16,6	-4,6
Loyer agricole	118,8	110,3	110,3	-7,2	0,0

¹ Ontario, Québec, Nouveau-Brunswick, Nouvelle-Écosse, Île-du-Prince-Édouard et Terre-Neuve.

² Colombie-Britannique, Alberta, Saskatchewan et Manitoba.

AUTRES COMMUNIQUÉS

Système de classification des industries de l'Amérique du Nord, Canada: hiérarchie et codage proposés

Statistique Canada invite le public à commenter sur la hiérarchie et le système de numérotation proposés pour le nouveau Système de classification des industries de l'Amérique du Nord (SCIAN). Ce système de classification des industries vise à remplacer la Classification type des industries (CTI) du Canada, des États-Unis et du Mexique.

La hiérarchie et le système de codage du SCIAN diffèrent de la CTI canadienne de 1980 sur quelques points importants. Les quatre premiers niveaux du SCIAN sont conçus pour la production de statistiques économiques comparables entre les trois pays. Au cinquième niveau, chaque pays développe des détails nationaux nécessaires à leurs besoins statistiques. Ainsi, à l'opposé de la CTI de 1980, le regroupement des industries dans la hiérarchie du SCIAN et leur délimitation au cinquième niveau ne sont pas une indication de leur importance statistique dans l'économie canadienne.

Les codes et les titres des secteurs et sous-secteurs ainsi que la structure intégrale avec les titres et codes des classes pour le SCIAN - Canada peuvent être visionnés à l'écran ou imprimés. Les codes et les titres des classes sont sujets à changements par suite de consultation continue avec le Mexique et les États-Unis.

Les commentaires concernant la hiérarchie et le système de numérotation proposés pour le SCIAN devraient parvenir à Statistique Canada avant le 3 septembre 1996.

On peut obtenir la documentation sur les codes du SCIAN et leurs classes auprès de M. Kim Farrall au (613) 951-4245, télécopieur: (613) 951-8578, Internet: standards@statcan.ca. Cette documentation peut aussi être téléchargée de l'Internet (<http://www.statcan.ca>, sélectionnez «bibliothèque virtuelle», puis «information par sujet» et «classification»).

Pour plus de renseignements, communiquez avec Shaila Nijhowne, directrice, au (613) 951-8577, Division des normes. Télécopieur: (613) 951-8578. ■

Statistiques de broyage

Juin 1996

Les triturateurs ont broyé 227 839 tonnes métriques de canola en juin. La production d'huile totalisait 93 870 tonnes pendant que celle de tourteaux atteignait 140 070 tonnes.

Depuis le début de l'année-récolte 1995-1996 en août 1995, 2 488 367 tonnes de canola ont été broyées dans les usines. Les stocks de canola à la fin de juin totalisaient 111 698 tonnes.

Données stockées dans CANSIM: matrice 5687.

Le numéro de juin 1996 de *La revue des céréales et des graines oléagineuses* (22-007-XPB, 15 \$ / 144 \$) paraîtra bientôt. Voir *Pour commander les publications*.

Pour plus de renseignements, communiquez avec Jeannine Fleury au (613) 951-3859 ou avec Karen Gray au (204) 983-2856, Sous-section de la commercialisation du grain, Division de l'agriculture. ■

Lampes électriques

Mars 1996

En mars, les firmes répondantes ont vendu 23 479 000 ampoules électriques et tubes, ce qui constitue une diminution de 8,7 % par rapport aux 25 716 000 ampoules électriques et tubes vendus le même mois de l'année dernière.

Le total cumulatif des ventes de janvier à mars 1996 se chiffrait à 78 237 000 ampoules électriques et tubes, comparativement à 73 427 000 unités pour la même période en 1995, ce qui représente une augmentation de 6,6 %.

Le numéro de mars 1996 de *Lampes électriques (ampoules et tubes)* (43-009-XPB, 6 \$ / 60 \$) paraîtra bientôt. Voir *Pour commander les publications*.

Pour plus de renseignements, communiquez avec Laurie Vincent au (613) 951-3523, Division de l'industrie. ■

Projection de la fécondité au Canada

1993 à 2016

Le document démographique n° 1, intitulé *Projection de la fécondité, Canada, provinces et territoires, 1993-2016* (91F0015MPF, 5 \$), est maintenant disponible.

Le document est aussi disponible sur l'Internet (http://www.statcan.ca/Local/Documents/Francais/Demographic/intro_f.htm).

Pour plus de renseignements, communiquez avec Carol D'Aoust au (613) 951-2280, Division de la démographie. ■

NOUVELLES PARUTIONS

La revue des céréales et des graines oléagineuses, mai 1996

Numéro au catalogue: 22-007-XPB

(Canada: 15\$/144\$; États-Unis: 18\$/173\$US; autres pays: 21\$/202\$US).

Statistiques du charbon et du coke, mai 1996

Numéro au catalogue: 45-002-XPB

(Canada: 11\$/110\$; États-Unis: 14\$/132\$US; autres pays: 16\$/154\$US).

Statistiques de l'énergie électrique, mai 1996

Numéro au catalogue: 57-001-XPB

(Canada: 11\$/110\$; États-Unis: 14\$/132\$US; autres pays: 16\$/154\$US).

Opérations internationales du Canada en valeurs mobilières, mai 1996

Numéro au catalogue: 67-002-XPB

(Canada: 17\$/170\$; États-Unis: 21\$/204\$US; autres pays: 24\$/238\$US).

Le papier utilisé dans la présente publication répond aux exigences minimales de l'"American National Standard for Information Sciences" - "Permanence of Paper for Printed Library Materials", ANSI Z39.48 - 1984.



Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l'Industrie, 1996. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les magazines ainsi qu'à la radio et à la télévision à condition d'en indiquer la source: Statistique Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source, comme suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, *Le Quotidien*, numéro 11-001F au catalogue, date et numéros de page.

Pour commander les publications

Simplifiez vos recherches en feuilletant le *Catalogue de Statistique Canada*, 1994 (11-204F, Canada 15\$; États-Unis: 18\$US; autres pays: 21\$US). L'index des mots-clés vous aidera à trouver des données statistiques sur l'activité économique et sociale.

Commandez *Le Quotidien* et autres publications par téléphone:

Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l'édition • Numéro de VISA ou MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: **1 (800) 267-6677**

Pour les autres pays, composez: **1 (613) 951-7277**

Ou envoyer votre commande par télécopieur: **1 (613) 951-1584**

Pour un changement d'adresse: veuillez indiquer votre numéro de compte.

Pour commander par la poste, écrivez à: Ventes et services, Division de la commercialisation, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l'ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7% de TPS.

Les centres régionaux de Statistique Canada offrent toute une gamme de produits et services.

Pour trouver le centre le plus près, consultez les pages bleues de votre annuaire téléphonique sous la rubrique « Statistique Canada ».

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.



1010730446

Le Quotidien, le 2 août 1996

CALENDRIER DES COMMUNIQUÉS

Du 5 au 9 août

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de parution	Titre	Période de référence
5	Congé statutaire	
6	Permis de bâtir	juin 1996
8	Indice de l'offre d'emploi	juillet 1996
9	Enquête sur la population active	juillet 1996
9	Indice des prix des logements neufs	juin 1996
